
5 گردشگری

  - گردشــگری  گــروه 
اپلیکیشن های مجازی که برخی شان 
تنهــا در حــوزه خدمــات عمومی 
فعالیت کرده اند، با سرمایه های کلان 
توانسته اند اتاق های ده ها هتل بزرگ 
و کوچک در سراســر ایــران را برای 
فروش به گردشگران نوروزی یکجا 
و به مدت محــدود خریداری کنند تا 
اتاق هتل ها با قیمت بالاتر و بعضا در 
زمان های مشخص شده از سوی خود 

به گردشگران نوروزی بفروشند.
فعــالان صنعت گردشــگری 
می گوینــد که برخی اپلیکیشــن ها 
توانســته اند چندین هتــل بزرگ در 
جزیــره کیش، شــیراز و اصفهان را 
نیز از مدت هــا قبل در اختیار بگیرند 
تا در نوروز۱۴۰۱ کــه به تعبیر وزیر 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دستی سونامی سفر در ایران راه 
می افتد، با قیمتی گران تر به گردشگران 
نوروزی بفروشند. سعید زرینی، مدیر 
یکی از دفاتر خدمات مسافرتی کشور 
به همشــهری گفته است، هتل های 
کشــور در همکاری با اپلیکیشن های 
مجازی به جایی رســیده اند که حتی 
اتاق هتل ها را در اختیار دفاتر خدمات 
مســافرتی قرار نمی دهنــد و به آنها 
می گوینــد درصورت درخواســت 
هتل برای فروش پکیــج تورها باید 
به اپلیکیشــن های مجــازی مراجعه 
کننــد و با آنها بــرای خرید اتاق هتل 
و فروش بســته سفرهای نوروزی به 

تفاهم برسند.
این فعال گردشــگری می گوید: 
عمده فروشــی هتل ها ۳ سال قبل هم 
اتفاق افتاده بود و زمانی که آژانس های 
گردشگری برای خرید اتاق های یکی 
از مجموعه هتل های دولتی کشور در 
بندرعباس و مشهد اقدام کردند، به آنها 
اعلام شد برای در اختیار گرفتن اتاق ها 
باید با فلان اپلیکیشن مجازی فعال در 
حوزه سفر توافق کنند، چون گارانتی 
هتل ها را به فلان اپلیکیشــن مجازی 

داده بودند. 
در عمــل ایــن اتفــاق باعث 
می شــود آژانس های گردشگری به 

جای فعالیت مستقیم در حوزه سفر، 
مجازی  اپلیکیشــن های  تبلیغ کننده 
شــوند و به تدریج مشتریان خود را از 

دست بدهند.
او با اعلام اینکه شکایات زیادی 
از رفتــار اپلیکیشــن های مجازی در 
خلف وعده فروش هتل ها به مشتریان 
در مراجع رسیدگی کننده مطرح است، 
گفت: ورود اپلیکیشن های مجازی به 
ایجــاد انحصار در موضــوع اقامت 
علاوه بر آنکه مشکلات زیادی برای 
بخشی از مسافران ایجاد کرده است، 
منجر به حذف تدریجی دفاتر خدمات 
مســافرتی از فعالیت گردشــگری 

می شود.
این فعال گردشــگری با اعلام 
ایــن خبر که یکی از اپلیکیشــن های 
مجازی اتاق های یکــی از هتل های 
مشــهور در شمال شــهر تهران را با 
۲۰ میلیارد تومــان پیش خرید کرده 
بود، گفت: برخی از اپلیکیشــن ها نیز 
به صورت آفلایــن فعالیت می کنند 
که در یک مــورد با فروش اتاق هتل 
به مســافر زمانی که گردشگر به هتل 
رزروشده مراجعه کرده بود، به او گفته 
شد امکان استفاده از اتاق رزروشده را 
نــدارد و باید اتاق دیگری با پرداخت 
اضافــه مبلغ در اختیار بگیرد که وقتی 
مســافر آژانس برای دریافت اضافه 
مبلغ خود از فروشــنده مجازی اقدام 
کرده بود، نتوانست مبلغ واریزشده را 

بازپس بگیرد.
زرینی با اشــاره به این موضوع 
که زیرســاخت های فعالیت آنلاین 
در حوزه گردشــگری در ایران وجود 
نــدارد، چون اپلیکیشــن ها همچون 
ســایت های مشــهور جهانی مانند 
بوکینگ دات کام به طور مســتقیم به 
سیستم رزرواسیون هتل ها دسترسی 
ندارنــد، گفت: ایــن موضوع باعث 
می شــود که فروش مجــازی هتل ها 
از طریق اپلیکیشــن های موجود در 
حوزه ســفر بدون برنامه انجام شود و 
پشتیبانی درست از مسافران صورت 

نگیرد.
این فعال گردشــگری با انتقاد 

از قراردادهای منعقدشــده سفارشی 
برخی اپلیکیشن های مجازی با  برخی 
دســتگاه های دولتی برای استفاده از 
هتل های خــاص به منظور در اختیار 
قراردادن آنها به بازنشستگان، گفت: 
وقتی از آنها پرســیده می شود که چرا 
این قراردادها با اپلیکیشــن ها منعقد 
می شود اما دفاتر خدمات گردشگری 
حق اســتفاده از چنین قراردادهایی را 
ندارند، گفته می شود که این قراردادها 
سفارشــی بوده اســت. این موضوع 
به معنای وجود رانت است و موجب 

انحصار در بازار سفر می شود.
زرینی گفــت: این موضوع تنها 
محدود به هتل ها نمی شــود و یکی از 
اپلیکیشن ها توانسته است در پوشش 
دفاتر هواپیمایی و با آوردن تامین کننده 
در دوران کرونا، پرواز تهران - مادرید 
یــا پرواز بلاروس را در انحصار خود 
بگیرد. درحالی که مشخص نیست این 

قراردادها چگونه منعقد می شود؟
محمدحســن کرمانــی، رئیس 
ســابق انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مســافرت هوایی و جهانگردی ایران 
اما گفته است اپلیکیشن های مجازی، 
هتل هــا را به طور عمــده خریداری 
می کننــد و حتی در این مســیر برای 
مدتی حاضر می شوند اتاق هتل ها را 
بسیار ارزان بفروشند یا اتاق ها خالی 
بماند اما در ترافیک سفرهای نوروزی 
اتاق های خریداری شــده را به چند 
برابر قیمت به گردشــگران نوروزی 

بفروشند.
او می گویــد: چنیــن تجربه ای 

سال های سال اســت در کشورهای 
اروپایی جریان دارد اما در ایران اندکی 
جدید است و نباید تعجب کرد، چون 
خریدار عمــده هتل با دادن مبلغی به 
هتلداران، هتل آنهــا را چندین هفته 
پیش از آغاز ترافیک ســفر خریداری 
می کنــد و با نگاه اقتصادی خود زیان 
خالی ماندن یا ارزان فروشی اتاق ها در 
پیش از آغاز پیک ســفرها را در پیک 

سفر جبران می کند.
به گفته این فعال گردشــگری، 
رفتار عمده فروشــان با قیمت هتل ها 
در دوران ترافیک سفر منجر به کاهش 
تقاضای سفر نخواهد شد، چون فردی 
که توان خرید اتاق گران را ندارد، خب 
از خریــد آن خودداری می کند و اگر 
اتاق ها خالی بماننــد، خریدار عمده 
اتــاق هتل ها ناچار بــه پایین آوردن 
قیمت می شــود؛ منطقی که در اروپا 
هم حاکم اســت. اما ممکن است این 
اقدام سبب محروم شــدن عده ای از 
مردم از اقامت مناســب در سفر شود 
که توان پرداخت هزینه ندارند. در این 
شرایط دولت باید به گردشگرانی که 
توان استفاده از شرایط خوب سفر را 
ندارند، سوبسید دهد تا آنها هم بتوانند 
امکان اقامت خوب در ســفر را داشته 

باشند. 
اما اینکه بگوییم خریداران عمده 
هتل ها موجب افزایش هزینه سفر در 
دوره ترافیک ســفرها همچون نوروز 
می شــوند، نگاه دقیقی نیست، چون 
در یک اقتصاد ســالم، عرضه و تقاضا 

تعیین کننده قیمت است.

گــروه گردشــگری-  یکی از 
جنبه هایــی که آینده صنعت هتلداری 
را شــکل می دهد، توانایی سازگاری 
با چالش های پایداری اســت. در این 
مسیر آینده  متعلق به مقاصدی است که 
با محیط  زیست در هماهنگی بیشتری 

باشد.
بــه نقل از توریــزم، هفت عامل 
کلیدی برای داشــتن هتلی پایدار در 
صنعت گردشگری که توسط موسسه 
سایلستون به آن اشــاره شده و بدون 
شک در تقویت پایداری هتل تفاوت 

ایجاد می کند، شامل موارد ذیل است:
تعمیرات

در حالی  کــه تعمیرات با مفهوم 
اســتفاده مجدد برای یک هتل پایدار 
شــباهت زیادی دارد اما تعمیر شامل 
تفاوت های ظریف دیگری نیز می شود 

زیرا این مــورد صرفا به معنای ایجاد 
عمر مفید جدید به محصولات نیست 
بلکه به معنای ماندگاری هرچه بیشتر 

آن  است.
بــه عبارت دیگر بایــد بدانیم از 
ایــن به بعد در کجا دنبال چیزهایی که 
می خواهیــم، بگردیم. برای اینکه یک 
مســکن واقعا به پایداری متعهد شود، 
مهم است که روی برندهایی که متعهد 
به حفاظت از محیط  زیســت است، 
تمرکز شود؛ به این معنا که محصولاتی 
را بخرید که در صورت خراب شــدن 

قابل تعمیر باشد.
تجدید نظر کردن

مطابــق با موارد فــوق یک هتل 
پایــدار باید نگرش هــای خاصی را 
اتخــاذ نماید تا به جلوگیری از اتلاف 
منابع کمک کند. پس باید در نحوه ارائه 

خدمات هتل تجدید نظر کنیم تا وسایل 
هتل دورریختنی نباشد.

هتل هایی کــه متعهد به طراحی 
زیســت  محیطی اســت، باید خرید 
اشــیای بادوام را در اولویت قرار دهد. 
از این رو به دنبال مبلمان، لوازم خانگی 
و سایر کالاهایی باشید که بادوام است. 
همچنین اگر این وسایل با مواد طبیعی 
ساخته شده باشد، بهتر است. اگر چه 
ممکن است هزینه اولیه بیشتر باشد اما 
در درازمدت در هزینه ها صرفه جویی 
کرده و اثرات مخرب زیست  محیطی 

را کاهش خواهید داد.
امتناع کردن

با دیجیتالی شدن بیشتر و بیشتر 
زمــان آن فرا رســیده کــه فاکتورها 
یــا بلیط هــای کاغــذی و نامه ها یا 
بروشورهای چاپی را در گذشته باقی 

بگذاریم. بهتر اســت ایــن امکان را 
برای میهمان یا شــرکت هایی که با آن  
همکاری می کنید، برای دسترســی به 
اطلاعات از طریق وب ســایت یا یک 
کد QR همچنین ارســال فاکتورها از 

طریق ایمیل فراهم کنید.
وقتــی نوبت بــه تامیــن مواد 
کارخانه ای می رســد، بهتر اســت از 
خرید محصولاتــی مانند مواد غذایی 
که دارای بسته بندی بیش از حد است، 
خودداری کنید. به  ویژه بهتر اســت از 
پلاستیک اجتناب کنید و شرکت هایی 
را انتخــاب کنید کــه از مواد بازیافتی 

استفاده می کنند.
بازبینی

قبــل از اینکه چیزهــای جدید 
بخرید، موجودی قبلی خود را بازبینی 
کنید. ممکن اســت مبلمان اســتفاده 

نشــده ای داشته باشید که بتوانید از آن  
بهتر اســتفاده کنید. همچنین ممکن 
اســت خواروباری که چند ماه پیش 
تهیه کرده بودید، فراموش کرده باشید.

بنابراین سازماندهی خوب یک 
مساله کلیدی است. همه چیزهایی که 
در هتل پایــدار خود دارید را پیگیری 
کنید و به طور دوره ای از امکانات خود 

آگاه شوید.
بازیابی

اگر با اعمــال نکته قبلی متوجه 
شــدید چیزی استفاده نشــده دارید، 
می توانیــد از آن بهره ببریــد و آن را 
بازیابی کنید. حالا وقت آن اســت که 
به صندلی هایی که در گوشه ای دارید و 
هیچکس از آن  استفاده نمی کند، جانی 
دوباره ببخشید یا درهای قدیمی را به 
تخته هایی منحصر به فرد برای اتاق های 

خــود تبدیل کنید. بــه همین ترتیب، 
باتوجــه به نوع محل اقامت این امکان 
را دارید که به بازار دست دوم بروید تا 

چیزهای جالبی تهیه کنید.
توزیع مجدد

وقتی  کنیــد.  اشــتراک گذاری 
چیزهایــی داریــد که از آن اســتفاده 
نمی کنیــد، می توانید آن را اهدا کنید تا 

شخص دیگری استفاده کند.
در مــورد هتل هــا هــم چنین 
موضوعی ایده خوبی است؛ همانطور 
کــه در نکتــه قبــل اشــاره کردیم، 

فرصت های جدیدی تولید کنید.
بازنشانی

استفاده از محصولات صرفه جویی 
در انرژی یــک راه عالی برای کاهش 
هزینه انرژی هر هتل پایدار اســت. با 
توجــه به این موضوع اولین چیزی که 

به ذهن بعضی ها می رسد، لامپ های 
کم مصرف است که مطمئنا مناسب هم 
هست اما بســیاری از لوازم خانگی و 
دیگر وسایل الکتریکی نیز شناخته شده 
که با ایده مراقبت از اکوسیستم طراحی 
شده  است؛ بنابراین در صورت استفاده 
از آن  در هتل خود می توانید هزینه ها را 

کاهش دهید.
با بهینه سازی چارچوب پایدارتر 

هتل ضایعــات را کاهش می دهیم، به 
مــدل یک بار مصرف پایان می دهیم و 
از سیاره مراقبت می کنیم. علاوه بر این 
شــما این مزیت را خواهید داشت که 
در درازمدت در هزینه ها صرفه جویی 
کنید؛ بنابراین اســتفاده از هفت کلید 
اقتصاد پایدار در هتل یک شرط مثبت 
بی چــون و چرا بــرای آینده خواهید 

داشت.

۷ نکته کلیدی برای داشتن هتلی پایدار در صنعت گردشگری

گروه گردشــگری-  سیدعزت  
الله ضرغامــی در نشســت با اعضای 
هیات مدیره جامعه هتلداران کشــور 
افزود: پیشــرفت جامعــه هتلداری و 
رضایت مندی مردم از خدمات هتلداران 

هدف جدی ماست.
وی ادامــه داد: بــرای مبــارزه با 
بوروکراســی منفــی و رویه های غلط 
و نادرســت هــر اقدامی لازم باشــد 
انجــام می دهیم. ضرغامــی افزود: در 
تصمیم گیری های من مطالعه و بررسی 
کارشناســی درباره هر موضوعی برای 
به صفر رســیدن خطاها و پیشــرفت 
حداکثــری حوزه هــای ماموریتــی 
وزارتخانه، جدی است و چنانچه به نظر 
قطعی کارشناسی برسیم اقدام می کنیم.

وی گفت: در بررسی کارشناسی 
موضوعات حوزه هتلداری نظرات تک 
تک اعضای تشکل را بررسی خواهیم 
کرد و نسبت به رفع موانع و مشکلات 
و احیای صنعت گردشــگری تصمیم 

می گیریم.
آسیب شیوع کرونا و بلایای 
طبیعی به صنعت گردشــگری 

کشور
در ادامــه این نشســت رئیس و 
اعضــای هیئت مدیره جامعه هتلداران 
ایران نیز به بیان دیدگاه ها و ارائه نظرات 
خــود پرداختند و موضوعات مرتبط با 
این حوزه را بــا وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی در میان 

گذاشتند.
درخواســت تلاش هــای جدی 
بــرای احیای صنعت گردشــگری که 
از ســال ۹۸ با شــیوع کرونا و بلایای 

طبیعی آسیب جدی دیده است یکی از 
موضوعات مهمی بود که در این جلسه 
از ســوی اعضای هیئت مدیره جامعه 

هتلداران ایران مطرح شد.
واکســینه شــدن صد درصدی 
نیــروی انســانی هتل های سراســر 
کشور، تسهیل مجوزها و لزوم نظارت 
وزارتخانه بــر اماکن اقامتی غیرمجاز، 
تفویض اختیارات برخی موضوعات به 
بخش خصوصی، لزوم توسعه تبلیغات 
رسانه ای برای توسعه صنعت توریسم 
در ایران با تجارب و تخصص ضرغامی، 
درخواست امهال جریمه های بیمه ای، 
توسعه سفر ارزان و اسکان همه اقشار 
جامعه در مناطق گردشگری، بازنگری 
قوانین و آیین نامه های قدیمی و ســند 
راهبردی گردشــگری و به روزرسانی 
با شــرایط امروز، ارائه تسهیلات برای 
بازســازی، نوسازی، تجهیز هتل ها در 
تمام اســتان ها، آموزش های حرفه ای 
برای تمام دست اندرکاران گردشگری 
در وزارتخانه و مدیران و معاونان استان، 
اجرای تعرفــه حامل های انرژی برای 
تاسیسات گردشگری، تشکیل صندوق 
توسعه گردشــگری و تعیین تکلیف 
هتل های نیمه ســاخته و بلاتکلیف در 
استان ها از دیگر موضوعاتی بود که در 
این جلسه از سوی هیئت مدیره جامعه 
هتلداران ایران در حضور وزیر میراث 

فرهنگی مطرح شد.
جمشــید  نشســت  ایــن  در 
حمزه زاده رئیس جامعه هتلداران ایران، 
شهرام شــیروانی نائب رئیس، کامیار 
اسکندریون دبیر جامعه هتلداران ایران،   
حسن سیادتان عضو هیئت مدیره،  عبد 

الحمیــد حرمتی عضــو هیئت مدیره، 
مهدی رودبارکــی عضو هیئت مدیره، 
مهرداد سمیعی عضو هیئت مدیره، ناصر 
طباطبایی خزانه دار و عضو هیئت مدیره، 
محمدرضا بهرامی عضو هیئت مدیره و 

جعفر بذری بــازرس جامعه هتلداران 
ایران حضور داشتند.

پیام ضرغامی به راهنمایان: 
ایران را درســت و واقعی روایت 

کنید

روز جهانی راهنمایان گردشگری  
نیز با حضور مجازی جمعی از راهنمایان 
در ایــران، به همــراه پیام هایی از وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی و برخی سفیرهای کشورهای 

خارجی در ایران، گرامی داشته شد.
در سال ۱۹۹۰ میلادی فدراسیون 
جهانی راهنمایان ۲۱ فوریه را به عنوان 
روز جهانــی راهنمایان گردشــگری 
در تقویــم ثبت کرد و هر ســال به این 
مناسبت در کشورهای مختلفی جشنی 
برای ارزش گــذاری و یادآوری حرفه 
راهنمایان گردشگری برگزار می شود 
که در ایران دوم اسفندماه به این مناسبت 

اختصاص داده شده است.
عزت الله ضرغامی ـ وزیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
ـ در پیامــی ویدئویی برای روز جهانی 
راهنمایان گردشگری، "ایران را بسیار 
مظلوم دانســت و ماموریت راهنمایان 

گردشگری را در شرایطی که امپراطوری 
رســانه ای با همه وجــود تلاش کرده، 
ایران را به گونه ای دیگر نشــان دهد و 
ایران هراسی در دستور همه شبکه های 
اســتکباری و ضد ملی قرار دارد، مهم 
برشــمرد" و گفت: هرچه راهنمایان 
از مــردم و تاریخ این مــردم می دانند، 
به درســتی روایت کنند به وظیفه ملی 

خود عمل کرده اند.   
وی افزود: راهنماهای گردشگری 
ســفرای فرهنگی هســتند و یکی از 

حلقه هــای ارتبــاط بین کشــورها و 
مشــخصا کشــور میزبان را تشکیل 
می دهند و این ماموریت به لحاظ ملی 

مهم است.
ضرغامــی کارنامــه راهنماها را 
خــوب ارزیابی کرد و ادامــه داد: البته 
راه دراز و مهمــی در پیش داریم. ایران 
اسلامی کشــور بزرگی است و در دنیا 
جایگاه مهمی نســبت به گذشته دارد 
و باید بیشــتر آماده باشیم تا آن طور که 
حق مردم اســت وظیفه مــان را انجام 
دهیم. راهنمایان گردشــگری روایتگر 
مــردم، فرهنگ، تمدن و ســابقه این 
مردم هســتند. البته معتقــدم خیلی به 
تفسیر نیاز ندارد، هرچند در ماموریت 

جهانی چنین استانداردی وجود دارد، 
ولی درباره ایران همان قدر که درســت 
و واقعی روایت کنیم، ماموریت مان را 

انجام داده ایم.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی گفت: کارهای زیادی 
برای راهنمایان گردشگری باید انجام 
دهیم، فعلا بیمــه راهنمایان در لایحه 
بودجه ۱۴۰۱ لحاظ شــده و مطمئنم از 
مجلس تایید خواهد گرفت. از سویی، 
با فعال شدن گردشگری و ازسرگیری 

صدور روادید گردشگری ایران پس از 
۲۰ ماه توقف، به این حوزه رونق خواهد 
داد. ما هم در وزارتخانه ســعی کردیم 
در بخش هــای مختلــف، ظرفیت ها 
را تقویــت کنیــم، حتمــا در کنار این 
ظرفیت ها روایتگری نقش مهمی دارد.

علی اصغــر شــالبافیان ـ معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ـ نیز در پیام 
تبریک ویدئویی برای این گردهمایی 
مجازی، راهنمایان را پیشــانی صنعت 
گردشــگری دانســت و گفــت: در 
وزارتخانه تلاش بر این بوده که به برخی 
دغدغه های راهنمایان رسیدگی کنیم. 
امیدواریم در سال آینده کمک بیشتری به 

این حوزه اثرگذار داشته باشیم. گنجاندن 
بیمه در لایحه بودجه ۱۴۰۱ و پیشنهاد 
به ســتاد خدمات سفر مبنی بر استفاده 
از راهنمایان به عنوان سفیران سلامت 
در نوروز ۱۴۰۱ از جمله اقداماتی بوده 
که انجــام داده ایم و امیدواریم ظرفیت 
راهنماهای گردشگری، همان طور که 
در اکسپو استفاده شد، در سایر بخش ها 
نیز مورد اســتفاده قرار گیرد و این قشر 
زحمتکش گردشگری را بیش از پیش 

حمایت کنیم.

کارهــای زیادی برای راهنمایان گردشــگری باید انجــام دهیم، فعلا بیمــه راهنمایان در 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ لحاظ شــده و مطمئنم از مجلس تایید خواهد گرفت. از ســویی، با فعال 
شــدن گردشــگری و ازســرگیری صدور روادید گردشــگری ایران پس از ۲۰ ماه توقف، 
بــه این حوزه رونق خواهد داد. ما هم در وزارتخانه ســعی کردیــم در بخش های مختلف، 
ظرفیت هــا را تقویــت کنیم، حتما در کنــار این ظرفیت هــا روایتگری نقــش مهمی دارد.

وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، جامعه هتلداران را ستون خیمه های گردشگری کشور عنوان کرد 
و گفت: مواضع ما برای تاسیسات گردشگری عملیاتی، صریح و همگرا است.

سفر نوروزی در انحصار فروشندگان آنلاین!

وزیرمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستی:

هتلداران ستون خیمه های 
گردشگری کشور هستند
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